Car(ta) investiture per massaricium 
1226 dicembre 4, "intus claustru<m> monasterii <Sancti Abundii>"
Con il consenso di numerosi confratelli Guglielmo "de Casella" abate di S. Abbondio investe a massaricio frate Giovanni "Giavacius", a nome delle umiliate di Torno che stanno nella "domus" sita "ad Ripam", di un terreno guasto con alcuni olivi sito in Torno, località "in Fontanella" o "ad Toedum", sul quale la congregazione delle umiliate debba costruire edifici di abitazione; e ciò per un fitto di due staia di olio da consegnarsi ogni anno a carnevale.  Contestualmente Arderico del fu Brozio "de Olziate" versa a frate Giovanni le dodici lire di denari nuovi che doveva a S. Abbondio come prezzo di sette appezzamenti vendutigli dal monastero, e che serviranno per la costruzione degli edifici di cui sopra.
Originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 18, n. 1 [A].
Edizione: GRILLO, Per la storia, pp. 203-8.

La pergamena presenta scoloriture nel testo e macchie diffuse. In calce al recto, pare di mano del notaio Giovannino, "§  Frater Iohannes dedit denarios .XXVIII. no(vorum)".  Nel margine inferiore scritture moderne. Sul verso (rilevato da M.C. Piva), di mano coeva o di poco successiva, leggibile con il ricorso alla luce di Wood, "Car(ta) investiture | in Iohanne Iavacio de Turno"; altre scritture moderne.

Il presente documento è ben noto alla storiografia comasca: il Tatti dichiara di averlo visto quando ancora era conservato "in tabulario S. Abundii" (TATTI, II, p. 585). 
Il non felice stato di conservazione del supporto rende in qualche caso dubbia la lettura, specialmente per quanto concerne la microtoponomastica (per es. nell'edizione Grillo si legge "Tectum" in luogo di "Toedum").  Del resto il testo presenta scorrettezze ed un frequente uso di forme diverse per una medesima parola (per es. "Olzate"-"Olziate").
(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo vigeximo sexto, die veneris quarto intrante decembr(e), indic(ione) quintadecima.  Dominus donnus Guilielmus de Casella filius quondam | Iohannis Ariberti de Casella de Vico, abbas monasterii et ecclesie Beati Abundii de Cumis, per parabolam et consensum et (a) voluntatem donni Lafranci de Dona sacerdotis filii quondam Benedicti de Casteliono | de Intellavo et donni Georgii sacerdotis filii quondam Petri Bonolcelli de Novezano et donni Petri Blanci sacerdotis filii quondam Girardi de Lambrugo et donni Alberti sacerdotis filii Guidonis Ramb<er>tengi | de Vico et donni Girardi filii quondam Lafranci de Vellate et donni Iohannis filii quondam Oldonis de Curte de Vico et donni Ariberti fili quondam Iohannis de Casella et donni Anselmi filii Guidonis Advocati et don|ni Romedii filii quondam Iordani de Porta et donni Guilielmi filii Rolandi Lavizarii de Cum(is), omnium monachorum et confratrum suprascripti monasterii et ecclesie Sancti Abundii, et fratris Arialdi conversi dicti monasterii et | ecclesie filii quondam Guidonis de Valle de Marcuirolo et fratris Arnoldi similiter conversi suprascripti monasterii et filii quondam Piasii de Curnolia, ibi presentium, et ipsi omnes monachi et conversi cum eo (b), qui omnes abbas et monachi et conversi | dixer(unt) et professi fuer(unt) nichil ad lesionem (c) suprascripti monasterii et ecclesie agi set pocius ad melioracionem, nomine et ex parte suprascripti monasterii et ecclesie investiver(unt) per massaricium et nomine locacionis et iure et nomine h<e>r<e>ditario | fratrem Iohannem Giavacium de Turno filium quondam Arnoldi Giavacii de Turno, recipientem nomine et ad partem et utilitatem congregacionis et collegii mulierum humiliatarum seu paterinarum que stant in loco de Turno ubi dicitur ad Ripam | in regimine (d) et sub regimine ipsius fratris Iohannis Giavacii et ad partem et utilitatem omnium illarum personarum que sunt et